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Pe rol fiind solulionarea recursului in contencios adminlstrativ $i

fiscal formulat de reclamantul

domiciliat in Oradea, B-dul

contradictoriu cu intimalii pata,ti 
'DIRECTIA -GENERALA A

FINANTELonpugLICEBIHORcu' .d iu l inoradea,str .D.
cantemir , nr.2B, jud' Bihor ii-tTgIITATEA NATIONALA A

vAMrLOn - prr,i DTRECTTA REGIONALA PENTRU ACCIZE $I

OpERATIUNI'tAinfnf,n bf,Ui - cu sediul in Oradea' str' Annatei

Romdne, nr. ,jud. Bihor impotriva sentin{ei nr.380/CA din 19 mai 2009'

pronunlat. de iriUunutul Blhor, in dosar flr. ,--'' l-"2008, avAnd ca

obiect - contesta{ie act administrativ fiscal -' 
---., i^^ tn Ao

Se. constat 6 c6, dezbatere a cauzei in fond a avut ioc la data de 10

decembri e 2009, c6nd pasiry prezente au pus concluzii consemnate in

incheierea de la'u""u aata,:inctteiere ce face parte integrantd din prezenta

decizie qi cdnd s-a amdnat p-ounluttu httararii pentru data de 10

decembri e 2006" i, ;;qul de pronunlare, recurentul a depus la dosar

concluzii scrise.

CURTEA DE APEL
Deliberhnd:

Asuprarecursuluiincontenciosdefa!6,constatdurmitoarele:
prin sentinfa nr.3g0/cA jh r2 mai.zoog, lribunalul 

Bihor a respins

ca nefonduta ".ii*ntt 
formulat6 de reclamantul

''- ,1, oo*ititiut in oradea, B-dul 
--- 

nr'- ' bl' ' BP' '

jud.Bihor, in contradictoriu c-u'.B6rdtele DIRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PU3L1CE BIiiOR cu sediul in Oiadea' str' D'Cantemir

rrr 28, jurd.Biiror, qi Au'fgRliafen NATIONALA A VA541LA-R *



DIRECTIA REGIONALA PENTRU ACCIZE $I OPERATIUNI
VAMALE CLUJ, cu sediul in Oradea, str. Armatei Romdne nt.4
jud.Bihor, fdrd cheltuieli de judecatd.

Pentru a pronunla acdastd hotdrdre instagla del[ond a refinut cd,, le

data de 10 mai 20A2, reclamantul 
' 

, ,. a importat prir

Biroul Vamal Oradea un autoturism marca Fiat Punto din Germania

fabricat in anul 2A02, care a fost considerat la data importului ca fiinc

originar din UE in baza certificatului - nr.AR' din data de

30.04.2002, pentru care a beneficiat la data importului de tratament tarifat

preferenlial, fiind considerat originar din Comunitatea Europeand.
Din adresa nr. ,l', .. '..20A3, emisd de Direcfia Generald e

V6milor, rez;u,ltd c5, in unna dontrolului ,,a posteriori" al certificatului EUR

1, administralia vamald germand a informat cd pentru autoturismul acoperil

de acest certificat nu se poate confirma cd este originar in sensul

prevederilor Acordului Romdnia - UE, intruc6t firma menfiona-td in caseta

I a certificatului EIIR 1, respectiv Autohaus Haindmuhl Gmbh dir:

Altenstadt - Germaniao nu este exportatoarea autoturismului in cauzd 9i nu

a solicitat eliberarea certificatului EUR 1 gi, prin urrnare, reclamantul nu

poate beneficia de regimul preferenlial prevdzut de acord.
in unna comunicirii acestei adrese, prin actul constatatot

nr. 
--.';104.07.2003, 

in temeiul disp. art.100 al.1 qi 3 din Legea nr.861200(
qi afi..77 din Ordinul nr.752112006, a fost anulat regimul tarifar preferenliaj

acordat qi s-a procedat la recalcularea datoriei vamale a reclamantului,

rezultdnd diferenle de platd de ,' ; RON reprezent6nd . lei taxe

vamdle, iei TVA, lei accize, ,', lei majordri de intdrziere aferente
gi - lei penalitdli de intdrziere aferente.

Conform disp. art.75 din C.vamal al Romdniei, in aplicaree

regimului tarifar, regulile gi formalitdlile necesare pentru determinarea
originii r,ndrfurilor sunt cele stabilite in acordurile qi convenfiil€

internalionale la care Romdnia este parte, iar conform disp.art.l6 dir

Protocolul privind definireaiiofiunii de produse originare anexd la Acordul

European, ratificat prin OUG Ill997, produsele originare din Comunitatee
Europeand beneficiazd la ipportul in Romdnia de prevederile acordului
prin prezentarea unui certific'at de circulagie a mdrfurilor EIIR 1.

Fatd de ateste considerente qi fin6nd cont de disp.art.6l al.1 Ei 3 dir

L.I4111997, in vigoare la data introducerii in tard a autoturismului 9i a

efectudrii controlului ulterior, conform cdrora ,,autoritatea vamala ar€

dreptul ca, intr-o perioada de 5 ani de la acordarea liberului de vama, si

efectueze controlul vamal ulterior al operaliunilor; cdnd controlul vamal

ulterior cpnstata ca s-au incdlcat reglementdrile vamale aplicate, datorita
unor date cuprinse in declaragia vamala, autoritatea varnala, dupa

determinarea taxelor vamale cuvenite, ia masuri de incasare, respectiv de

restituire a acestora", precum gi dispoziliile art.107 din Regulamentul de

aplicare a Acordului Vamal al Rom6niei, aprobat prin HG 111412041.
conform cdrora , , in toate cazuri le ?n care, in urura veri f icdri i  dovezi lor de

-.or;rsirlg+ r'czr,ritar !:a] ilccl.jarrc,a 1:9gi;r;r,tl*'i 4roiuiotlii 'ii li ios': iiel;l:.:ll,:iiri.ll.



autoritatea vamald ia mdsuri pentru recuperarea datoriei vamale prin
intocmirea de acte constatatoare", instanfa a constatat cd actul constatator
atacat gi respectiv decizia prin care s-a respins contestalia formulat6 de
reclamant sunt legale gi temeinice.

in ceea ce privegte accesoriile debitului lrincifil, instanla a constatat
cd, in conformitate cu disp.art. 13 din OG Il/1996, aplicabile pAnd la
31.12.2002, iar ulterior acestei perioade conform art.l3 din OG 6112002,

,,dobdnzile se calculeazd pentru fiecare zi incepdnd cu ziua imediat

urmdtoare termenului de scadenld gi pdn[ la data stingerii sumei datorate,

inclusiv".
De asemenea, conform prevederilor art.3 al.3 din OG 261200i qi ale

art.I4 al"l din OG 6112003, ,,p\ata cu intdrziere a obligaliiior fiscale se

sanclioneazd cu o penalitate de irrtilrziere.de 0,5 Yo pentru fiecare lund

qi/sau pentru fiecare fracfiune de lund de intdrziere, incepdnd cu data de

intdi a lunii urmdtoare scadenfei acestora, pan6 la data stingerii acestora,

inclusiv".
in c..a ce priveqte momentul de la care incepe sd curgd majordrile 9i

penalitdlile de intdrziere, instanla a constatat cd,, in conformitate cu disp.

aft.141 C"vamal, in cazul mIrfurilor importate pentru care legea prevede

dreptul de import, datoria vamald ia naqtere in momentul inregistrdrii

declaraliei vamale.
Fatd de aceste considerente qi vdzdndtextele de lege menlionate mai

sus, instanta a^constatat cd actul constatator nr.,, 104.07.2003 9i respectiv

decizia y., _!20"08.2008 sunt legale qi temeinice $i, pe cale de consecinld,
le-a menfinut in totalitate, fiind respinsd ca nefondat6 acliunea formulatS,

constatdnd cd nu s-au solicitat cheltuieli de judecatd de cdtre pdrAte.

impolriva acestei hotdrdri, in termen gi legal timbrat a declarat recurs

reclamantul - , solicit6nd admiterea recursului 9i
modificarea sentintei, in sensul admiterii acliunii.

in dezvoltarea motivelor de recurs recurentul a ardtat cd, a depus in
probaliune certificat de udnformitate in original. qi adresa scrisd de

Autoitalia Group, ambele confirmAnd frra echivoc faptul cd autoturismul
Fiat Punto a fost fabricat in U.E, in uzinele din Italia

Cu privire la nici una;din cele doud inscrisuri, instanfa de fond nu s-a

pronunfat, nu .face nici mdcar referire, un motiv pentru care nu a linut
seama de ele, de ce ar fi tbst inldturate.

Criticd solulia instanlei de fond gi privitor la capdtul de cerere
privind obligaliile accesorii, care au fost calculate pentru o perioadd

anterioari incheierii actului administrativ fiscal.
Mai aratd cd, potrivit art.14 din OG nr.6112002, numai pentru plata

cu intdrziere a obligaliilor fiscale se datoreaz6, obligalii accesorii, de altfel
aceasta a fost gi practica constantd a instanlelor judec6toregti in sensul
anulSrii majordrilor, dobAnzilor gi penalitafilor calculate pentru perioada

anterioard incheierii actului constatator.
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Rezultd, agadar c6, obligaliite accesorii, se vor calcula ctupa
intocmirea actului constatator qi numai in cazul neachitdrii contravalorii
acestuia, dupd comunicare.

Se mai aratd c6, reilamantul a introdus in 1E:d, in anul 2002, un
autoturism marca Fiat Punto, pentru care a beneficiat de un regim tarifat
preferen! ia| ,caurTnareaprezentar i iceni f icatuluiEUR1nr.AR
Ulterior, potrivit aptului constatator atacat, i s-au anulat preferinlele tarifare
vamale, ca urrnare a faptuiui c-d,autoritatea vamald germand a informat cd
pentru autoturismul Fiat nu se poate confirma originea comunitard in sensul
acordului Romdnia - LIE.

Reclamantul mai aratd cd originea autoturismului marca Fiat Punto
este Comunitatea EuropeanE, astfel cd preferin{ele tarifare vamale au fost
corect acordate in faza ini1ial6. Totodatd, reclamantul arat6 cd sunt nelegale
qi accesoriile la debitul principal stabilit prin actul constatator, acestea fiind
calculate pentru perioada l0 mai 2002 31 iulie 2003,. intrucdt in
confonnitate cu disp.art.61 al.3 C.vamal la data emiterii actuiui constatator
debitorul datoriei vamale are un termen de gralie de 7 zi\e, abia dupa
implinirea acestuia urm6nd sd se calculeze obiigalii accesorii.

Prin intdmpinarea depusd la dosar, calificatd de instanld ca fiind
concluzii scrise, intimata Direcfia Regionald pentru Accize qi Operaliuni
Vamale Cluj a solicitat respingerea recursului qi menlinerea in totalitate a
sentinlei atacate.

Prin concluziile scrise, depuse in termenul de pronunfare de cdtre
recurentul
modificarea sentinlei in sensul admiterii acfiunii, avdnd in vedere cd, atAt
apdrarea autoritdfii vamale cdt gi hotdrdrea instangei de fond relin cd dovada
caracterului de bun comr-rnitar se face doar cu certificatul Eur 1, sau cu
declaralia pe factur6, conform Protocolului 4 anexa la Acordul European,
insd acest mod de a stabili caracterul de bun comunitar , evident cd se
referd la procedura administrativd in fala autoritdlii vamale gi nu in cazul
unei cauze aflate pe rolul*;:instanfei de judecati, in fafa c[reia se pot
administra toate mijloacele de probd permise de Codul de procedurd civild.

Examin0nd sentinla recuratd, prin prisma motivelor de recurs, cAt Ei
din oficiu,avdnd in vedere'actele qi lucrdrile dosarului, se constatd cd
recursul este fondat.

in mod corect instanfa de fond a apreciat cd recurentul -reclamant
nu a f[cut dovada cd autoturismul importat este originar in sensul
Protocolului 4 din Acordul Romdnia -U.8. qi in consecinlS nu poate fi
acordat regimul tarifar preferenfial.

Din controlul ,,a posteriori" efectuat de autoritdlile vamale romAne gi
gerrnane, a rezultat cd firma menlionatd in caseta nr.1 a certificatului ELIR
1, prezentat de reclamant cu ocazia importului, nu este exportatoarea
autoturismului in cauzd gi nu a solicitat eliberarea certificatului de origine
EtlR ,astfel cd s-a emis de cdtre intimata A.N.V. (fostd D.G.V) actul
corrstaLattrr  nr.  .1A4.A7.200j.



Potrivit art.75 din Legea nr.l4lll997 ,in aplicarea regimului tarifar
preferenlial, regulile si formalitdyile necesare pentru determinarea originii
mdrfurilor sunt cele stabilite tn acordurile Si convenliile internalionale la
care Romdnia este parte". ' 

at
Conform art.I6 din Protocolul ni.4.privind definirea noliunii de

"produse originare" qi metodele de cooperare administrativd aprobat prin
O.U.G. nr.Il2007 ,,Produsele originare din Comunitate beneficiazd la
importul tn Romdnia Si produsele originare din Romdnia benificiazd la
importul in Comunitate de prevederile acordului, prin prezentarea:

a) "/ie a unui certificat de circula\ie a mdrfurilor EUR I, al cdrui
mctdel figureazd in anexa nr. III;- -b) 

-/i",in cazurileomenlionate la art.2I paragraful l, a unei
declaralii, al cdrei text figureazd tn anexa nr. IV, data de exportator pe o
facturd, pe o notd de livrare sau pe orice alt document comercial care
descrie produsele in cauzd, suficient de detaliat pentru_ o permite
identificarea lor (denumita in cele ce urmeazd declaralie pefactttrd). "

Fafd de cele de mai sus, rczuItd cd produsele importate din
Comunitate beneficiazd de regim preferenlial doar in baza certificatului de
origine sau a declaraliei exportatorului de pe factura externd,iar dovada de
origine in sensul Protocolului poate fi fdcutd doar in aceste doud moduri ,
astfel cd suslinerea recurentului potrivit cdreia poate beneficia de regimul
preferen{ial dacd a probat gi prin alte mijloace de prob6 originea
comunitard a-autoturismului nu poate fi prirnitd.

Sub acest aspect urmeazd, a se refine legalitatea atdt a actului
constatator nr. -,t ' .' i.2003 c6t gi a deciziei nr. I .2008 cu privire
la datofia vamald constatatd in sarcina recurentului.

itt c"ea ce privegte insi data de la care incep sd curgn obligaliile
accesorii, Curtea constatd cd actele administrative fiscale atacate in cauzd
sunt nelegple ,

Astfel, potrivit art.6I al.3 din Legea nr.14Il1997 , in vigoare la data
emiterii actului constatator,iiCand controlul vamal ulterior constatd cd s-
au incdlcat reglementdrile vamale aplicate, datoritd unor date cuprinse in
declarayia vamald, autoritatea vamald, dupd determinarea taxelor vamale
cuvenite, ia masuri de tnbasare, respectiv de restituire a acestora.
Diferenlele in rninus se comunica titularului operaliunii cornerciale Si
urmeazd a fi achitate in termen de 7 zile de la data comunicdrii. Neplata
diferenlei datorate de titularul operaliunii comerciale tn acest termen
atrage suportarea de majordri de tntarziere aferente acestei diferenle, in
cuantumul stabilit prin lege, precum gi interzicerea efectudrii altor
operaliuni de vdmuire, pana la achitarea datoriei vamale."

Priri urmare ,penalitSfile gi penalitdgile de intArziere incep sd
curgd dupd gapte ztle de la data comunicdrii titularului operafiunii
comerciale, de cdtre autoritdfile vamale a diferenfelor in minus pi nu de la
data inregistrdrii declaragiei vamale, respectiv de la data de 10.0 j .2002 aga
curn sre$it aui sr-rslinut intiri ' iatele gi cLlm a re!inut si instanta cie fond-
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Pentru considerentele ardtate recursul urmeazd a fi admis ,inbaza art
312 al.3 rap" la art.304 pct.9 Cod procedurd.civild,iar sentinla urmeazd a fi
modificatd in parte in sensul cE se va admite in parte ac{iunea formulatd de
reclamant gi se va dispune anularea in parte a deciziei nr. ,120.0g.200g
emisd de D.G.F.P. Bihor , se va admite in parte currtestafia formulatd de
reclamant gi se vor anula major6rile gi penalitafile de inidrziere stabilite
prin procesul verbal nr. ,104.07.2003 qi dispozilia de urmdrire
nr. /31.07.2003 aferente datoriei vamale stabilite prin actul
constatator nr. '04.07.2003,urm4nd a se menline dispoziiiile sentinlei
privind respingerea acfiunii reclamantului avdnd ca obiect- anularea actului
constatator ff. .'04.07.2003 vizdnd datoria vamald.

Nu s-au solicitat chelguieli de judecatd in recurs.
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ADMITEcafondatrecursuldeclaratderecurentul

pronunlatddeTribunalulBihor,pecareomodif ici inparte,insensulcd:
Ad*it. in il,if,;;;;'; iormulata de reclamantul

in contradictoriu * 
"pa;;tit- p^inECle GENERALA- A

Hi.IANTELOR pGucE BrHOi-, AUTORITATEA NATIONALA A

VAMILOR Bucureeti - prin otryiltl^*919l^LA PENTRU AccIZE

$I opERATt*iinrrierE cLuJ 9i in consec-in!6, dispune anularea in

parte a decrzrel nr.- 'din 20 uugust'2008 emisd de Direclia Generald a

Finanlelor Publice Bihor, in t3"t'f- tOtitttii in parte a 
-co^ntestaliei

formulate o. .".i*u* qi'unarlramajorar*e Ei. penarite!'e de intarziere

stabilite prin p.o."r.,r - verbal 
";' 

-- 
' = ai" a iufie 2003 9i in dispozilia de

urmdrire nr. ' - ;" 31 iulie 2003 aferente datoriei vamale stabilite prin

actul  constatatornr ' - ,  d in4 iu l ie.2003' ,  - , , - '
Menline iirp"ririile sentinlei in pun* 

:.1ivind 
respingerea acltuntt

reclamantului, avdnd dreptpbiect anulaiea actului constatator ff'. din

+ iuti. 2003,vizAnd datoria vamal6'

Fdrd cheituieli de judecat['

IREVOCABILA.-- Pionun!"iu rtitOinlapubli c6' azi 1rylt:Tbrie 
2009'

pRE$EDrNrE:'" 
"ri;;6iioR' ' JUDECATOR, GREFIER'
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